
انتظار برای حج به ۱۵ سال رسید
نماینــده ولی فقیه در امور حج و زیارت گفت: با 
وجود ســهمیه حج امسال ایران، صف انتظار حج تا 

حدود ۱۵ سال دیگر ادامه دارد.
به گزارش ایســنا، در آستانه آغاز عملیات اعزام 
زائران ایرانی به عربستان، سه شنبه ۲۶ اردیبهشت ماه 
در ســالن ۱۲ هزار نفری استادیوم آزادی، همایش 
آموزشــی و توجیهی برای زائران تهرانی برگزار شد. 
حجت الاسلام و المســلمین سیدعبدالفتاح نواب ـ 
نماینــده ولی فقیه در امور حج و زیــارت ـ با ارائه 
توصیه هایی به حجاج و تشریح ویژگی های این سفر 
معنوی، گفت: زمینه تشرف زائران حج امسال، بعد 

از ۱۶ سال انتظار فراهم شده است،
او خطاب به زائران حاضر در این گردهم آیی بیان 
کرد: شما در زمانی مشرف می شوید که حدود نیمی 

از حجاج که در سال های ۸۵ و ۸۶ ثبت نام کرده اند 
تاکنون مشرف شــده اند و با این سهمیه )امسال(، 

صف انتظار حدود  ۱۵ سال دیگر ادامه دارد .
نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت همچنین 
از زائران خواســت که برای استفاده از لحظه لحظه 
این ســفر، تدبر، مطالعه و برنامه ریزی داشته باشند 
و توصیه کرد از کســانی که سابقه تشرف داشته اند 
کمک بگیرند و دفتر برنامه روزانه داشــته باشند تا  
وقتی از ســفر بر می گردند غصه از دست رفتن این 

فرصت طلایی و تکرار ناشدنی را نخورند.
سرپرســت حجاج ایرانی، پرهیز از بازارگردی در 
این سفر معنوی را تاکید کرد و گفت: سوغات را از 
داخل کشــور تهیه کنید و زمانی را که در این سفر 
دارید برای عبادت و نزدیکی بیشــتر با خدا صرف 

کنیــد . نواب در ادامه به زائــران توصیه کرد که به 
مطالعه درباره اســرار و معارف حج و انجام درست 
مناسک با خواندن کتاب های مربوطه، تعاون، تفاهم 
و همکاری با همســفران و خادمان و رعایت نکات 
بهداشــتی برای دوری از بیمار نشدن توجه داشته 
باشــند و در این ســفر هم خادم و هم زائر باشند و 

افرادی که توانایی دارند به دیگران خدمت کنند .
در این گردهم آیی، مناسک حج تمتع با همراهی 
شــماری از زائران حج امسال به شکل نمادین اجرا 

شد.
در حج امسال حدود ۸۷ هزار و ۵۵۰ زائر از ایران 
حضور دارند که بنا بر اعلام ســازمان حج و زیارت،   
اعزام آن ها با پروازهای ایرانی از سوم خردادماه آغاز 

می شود.

خبر

احتمال احیای سریع برجام 
به شکل گذشته

 کم است
صفحه3

قانون اساسی 
یک سند پرافتخار است 

اما بی نقص نیست 
صفحه9

چهارشنبه 27 اردیبهشت  ۱402- 26 شوال  ۱444 - ۱7 می 2023 - سال بیست و دوم - شماره  ۵988 -  ۱2 صفحه - 7000 تومان

مدیران کشور، برنامه ریزی و منافع ملی   انتخابات ترکیه، نماد توسعه سیاسی

فراموشکاری تندروها
جواد مرشدی

این هفته دو انتخابات مهم ریاست جمهوری و 
پارلمان همزمان در ترکیه برگزار شد. 

صرفنظــر از هر نتیجــه، نحوه برگــزاری این 
انتخابــات نمایــش جنبه  هــای مثبــت زیر و 

همچنین روند توسعه سیاسی ترکیه بود:
۱ - رقابت بین احزاب شناســنامه دار با رهبران 
مشخص و مواضع سیاســی و اقتصادی شفاف 

برای عموم مردم صورت گرفت.
 ۲- مشــارکت بســیار بــالای ۸۹ درصــدی 
واجدین شــرایط، گویای اعتماد عمومی بسیار 
بالا بــه فرایند انتخابــات و اثربخش بودن رای 

آنها بود.
۳- اعلام نتایج دو انتخابات ریاســت جمهوری 
و ۶۰۰ کرســی پارلمان ظرف کمتر از یک روز 
بدون تاخیر و حاشیه که نظام رای گیری کارآمد 

را نشان  می دهد.
۴- نظام سیاســی ترکیه با این گونه انتخابات 
با رقابت نزدیک و احتمال شکســت اردوغان با 

۲۰ ســال تکیه بر قدرت، نشان داد این کشور 
نه تنها در حوزه اقتصاد، بلکه در حوزه توســعه 
سیاسی نیز پیشرفت زیادی داشته که بسیاری 
از کشــورهای منطقه حتی کشورهای ثروتمند 

در حسرت آن هستند.
در کشــور ما با توجه به ریزش شدید مشارکت 
مردم در چند انتخابات اخیر،  می بایست ساختار 
احزاب دارای مواضع شفاف، احیا شده و زمینه 
فعالیت آنهــا فراهم گردد و در نظام انتخابات و 
خصوصا نقش نهادهای نظارتی و شورای نگهبان 

بازنگری اساسی صورت گیرد.

به صراحت  می توان گفت حل مشــکلات عدیده 
جامعه گرفتار در وضعیت کنونی، به دلایل بیشمار 
)از همه مهمتر نبود اراده( از اولویت لازم برخوردار 
نبوده و کماکان نارسایی ها در زمینه های مختلف 
که عارف و عامی بــه آن وقوف دارند روح و روان 

شهروندان را می آزارد.
در این میــان ادامه »انتصابــات رانتی« بر عمق 
فجایع  می افزایــد. گروه جدیــد منصوبین فاقد 
شــرایط تجربی و تحصیلــی لازم، قرائت تازه ای 
از اقتصــاد دارند و هدف آنها »تغییر اساســی در 
همه سیاســت گذاری های اقتصادی« است و کار 
را هم شروع کرده اند. مخالفان شان  می گویند این 
جماعت  می خواهند چرخ اقتصاد را از اول اختراع 
کنند، به همین دلیل تورم ۵۰ درصدی و حواشی 
آن را بر اقتصاد تحمیل کرده اند و تعاریف مربوط 

را به میل گروه هماهنگ خود، تحریف  می کنند.
اگر در چهار دهه گذشته، اقتصادخوانده هایی در 
مناصب مدیریتی پیدا  می شدند که مبنای فکری 
خود را تلفیقی از علم اقتصاد و دیدگاه »محمدباقر 
صدر« معرفی می کردند، تعدادشان انگشت شمار 
بود و بــا  قــدرت چانه زنی برای اثرگــذاری در 
تصمیم های اقتصادی توانســتند بر تصمیم های 
اجرایی دولت ها تأثیــر بگذارند. اما اکنون در این 
رابطه به یقین متولیان حکومت با مفهوم عام که 
با حجم انبوه معضلات محصول عملکرد مجموعه 
دست به گریبانند، هر روز از جوانب مختلف و به 
دلایل گوناگون در مســیر حل و فصل مشکلات 
اقتصادی در مرحله اول و ضرورت ارائه پاســخی 
در این رابطه که همه گیر و کاملا ملموس باشــد، 
با ممانعت ها و کارشکنی های غیر قابل پیش بینی 
خود کرده مواجه شده اند؛ که خود کرده را تدبیر 

نیست! 
در اینجا به ناچار باید گذرا به شرح وظایف مدیران 
و کارشناســان در ایــن دوره پرداخــت. در یک 
نظام اصولی و در مســیر منافع ملی و پیشرفت، 
الزاما کارشناســان در جایگاه تصمیم سازی بوده؛ 
بررســی، ارزیابی و تحلیل  می کنند و یافته های 
خود را در نشســت های اداری مطرح  می کنند یا 

در گزارش های کارشناسی  می نویسند. 
گفت وگوهای انجام شده در نشست های اداری نیز 
معمولاً صورتجلسه و مستند  می شوند و مدیران 
که در جایگاه تصمیم گیری هستند بر پایه یافته ها 
و پیشــنهادهای کارشناســی بهترین تصمیم را 
 می گیرند. مدیران  می توانند یافته ها و گزینه های 
پیشــنهادی در صورت جلســات یا گزارش های 
کارشناســی را نادیــده گرفتــه و بــا نظر خود 
تصمیم گیری نمایند، در این صورت باید پیامدهای 

تصمیم خود را به گردن بگیرند و از دیکته کردن 
آن به کارشناس خودداری کنند.

در ســال های اخیــر، بعضــا ایــن روش اصولی 
دگرگون و نگاه سلسله مراتبی یا رئیس و مرئوسی 
جایگزین آن شده است. در این نگرش کارشناس 
همان چیزی را  می نویســد که مدیر یا رئیس از 
وی  می خواهد. امنیت شــغلی هم ایجاب  می کند 
که کارشــناس از این خواسته فرمانبری کند که 
جایگاه کارشناسی در این حالت از تصمیم سازی 

به میرزابنویسی افُت  می کند. 
در بخشی از تئوری های مدیریت که رابطه میان 
فرد و سازمان در آن بررسی و تحلیل شده، آمده 
که: ارزشــمندترین چیزی که فرد به ســازمان 
 می دهد »نوآوری و خلاقیت« و مهمترین چیزی 
که سازمان به فرد  می دهد »امکان پیشرفت شغلی 
متناسب با شایستگی های وی« است. کارشناسی 
که در جایگاه تصمیم سازی کار  می کند و استقلال 
نظر او پاس داشته  می شود همواره  می کوشد نوآور 
و خلاق باشــد، ولی کارشناســی که در جایگاه 
میرزابنویس کار  می کند از هیچگونه استقلال نظر 
برخوردار نیســت و خود به خود زمینه  نوآوری و 
خلاقیت نیز برای وی فراهم نشــده و نظام اداری 
»ســازمان– روش ها و نیروی انسانی کارآمد« که 
عامل اصلی چگونگی مدیریت حاکم است، سامان 
نمی یابد. عنایت به اصول شایستگی، پاسخگویی و 
برابری اختیارات و مسئولیت ها در علم مدیریت و 
علوم اداری در رابطه با منظور مطلب بسیار کارساز 
اســت.  می دانیم هر انقلابی بحران مدیریت را در 
پی  می آورد و در شــرایط بحران، اصول اساســی 
مدیریت نادیده گرفته  می شــود. اما بحران گذرا 
بوده و نمی تواند همیشــگی و پایدار باشــد و با 
گــذر از بحران باید به اصــول بازگردیم. اما هنوز 
زمینه بازگشــت به اصل شایستگی حتی به طور 
نسبی و قابل قبول، فراهم نشده و نظام اداری در 
درون نظام سیاسی جای گرفته و نمی تواند رأساً 
اصول اساسی مدیریت را حاکم سازد، مگر آن که 
نظام سیاسی کشور چنین گشایشی را برای نظام 
اداری فراهم سازد. البته مسئولان سیاسی هرگز 
نمی پذیرند که اصل شایستگی رعایت نمی شود، 
بلکه شایســتگی را با مبانی سیاسی خود تعریف 
و تفسیر  می کنند. در حالی که اصل شایستگی از 
اصول اساسی مدیریت بوده و تعاریف استوار آن با 
تعابیر و تفاسیر سیاسی و تفسیر به رای و خارج از 

اصول علمی و... خدشه بر نمی دارد.
آیا لازم اســت در این شرایط از خود بپرسیم که 
دوره بحران کی ســپری شــده و زمینه بازگشت 
به اصل شایســتگی فراهم خواهد شد؟ آیا هنوز 
هم شایسته سالاری را باید در شعارهای سیاسی 

بشنویم؟
مهمتر از آن وظیفه پاسخگوییســت که بشدت 
به آن بی توجه مانده ایم. به اصل پاســخگویی از 

دو دیدگاه درونی و بیرونی نگریســته  می شود. از 
دیدگاه درونی هر مسئولی در درون سازمان و در 
سلسله مراتب اداری در برابر مقام بالادستی خود 
باید پاســخگو باشد. و از دیدگاه بیرونی مجموعه 
یک وزارتخانه یا ســازمان باید بتواند از عملکرد 

خود در برابر جامعه دفاع کند و پاسخگو باشد.
اگر جامعه در اداره امور کشــور مشارکت کند و 
فضای نقد و آزادی های نســبی مخصوصا بوسیله 
مطبوعات که چشم جامعه بشمار  می روند وجود 
داشــته باشــد، آحاد مردم  می توانند خواستار و 
پیگیر پاسخگویی مســئولان باشند؛ در غیر این 
صورت مســئولان هیچ دلیل یــا انگیزه ای برای 

پاسخگویی نخواهند داشت.
در شــرایط کنونی کشور که مشارکت اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاسی مردم با کارشکنی ها 
و مقاومت هــای زیان بخــش دلواپســان و… به 
حداقل ممکــن کاهش یافته، چگونــه  می توان 
اصل پاســخگویی را مطالبه کرد؟ و در نبود اصل 
پاســخگویی چگونه  می توان به جریان سالم اداره 

امور امیدوار بود؟
اصل »پاسخگویی« با اصل »شایستگی« وابستگی 
تام و تمام دارد، یعنی در غیاب اصل شایســتگی، 
پاسخگویی نیز رنگ خواهد باخت. کسانی که نه 
با داشــتن شایســتگی و کفایت شغلی، و فقط با 
وابستگی به بالادســتی ها منصوب  می شوند تنها 
در برابر همان ها پاســخگو خواهند بــود، و این 
همان پاســخگویی درونی یا سلسله مراتبی بوده 
که اگرچه لازم اســت ولی کافی نیست. بنابراین 
به صراحــت باید گفت اصول اساســی مدیریت 
که پیشــبرد جوامع را در پی  می آورد با یکدیگر 

پیوستگی تام داشته و لازم و ملزوم یکدیگرند.
بر پایه اصل اختیارات مدیران »در همه سطوح« 
باید اختیارات با مسئولیت های آنان برابری کند. 
در دولت اصلاحات شاهد بودیم که رئیس جمهور 
وقت در بالاترین ســطح اجرایی، به حق و بدون 
اغراق از کمبود اختیارات خــود و نابرابری آن با 
مســئولیت هایش گله مند بود و این وانفسا بعد از 
حدود ۲۰ سال کماکان ادامه دارد و همانطور که 
اشارت رفت موانع بسیاری موجود است که منافع 

ملی را به شدت تهدید و تحدید  می کند. 
در اینجا یکبار دیگر انســجام و وابستگی متقابل 
اصول اساســی مدیریت را به خوبی  می توان دید. 
در ســطوح میانی و پائین تر نیز چنین اســت، و 
معمــولاً مدیران از کمبود اختیارات خود گله مند 
نیســتند. زیرا همانطوری که آمد، حفظ پســت، 
به ویژه اگر با شایســتگی احراز نشده باشد، جای 
هیچ گله و شکایتی نمی گذارد، هرچند رابطه های 
خانمان برانداز حاکم بر محیط اداری با وقوف بیش 
از پیش مردمان هوشــیار بیش از این نمی تواند 

پایدار بماند.
*دبیر کانون علوم اداری ایران

هفته پیش خبری مربوط به ورود علی لاریجانی 
بــه عرصــه انتخابات بــر خروجــی خبرگزاری 
تســنیم قرار گرفت. خبری که در ادامه واکنش 
برخــی تندرو ها را بر انگیخــت. آن ها که دردوره 
احمدی نژاد و همچنین دولت کنونی توانســتند 
پروژه یک دست ســازی را به ارمغان بیاورند، حالا 
درصدد هســتند ضمن غربالگری با مهندســی 
انتخابات اسفند ماه امسال، اریکه قدرت را کماکان 
به صورت یک دســت و بلامنــازع در اختیار خود 
داشته باشــند. گویی آن ها دستاوردهای مخرب 
دو دوره یک دست ســازی گذشته و حال )دولت 
احمدی نژاد و دولت رئیســی (را نمی بینند و یا 
مایل نیستند نتایج مذکور را ببینند و فقط و فقط 
مطامع خــود را مد نظردارند.لاریجانی نیز حریف 
دســت و پا بســته ای نبود و به سرعت در توئیتی 
پاســخ این نگرانــی را داد؛ وی در جوابیه خود از 
»جریان خالص ساز« نام برد، و این که »بعید است 
به این روش های بــرادران، بتوان رقابت تصنعی 
ایجاد کرد.« موضع لاریجانی حکایت از آن می کند 

که انگار قرار است نظام غربالگری و خالص سازی، 
به اشــکال جدید ادامه یابد مگر شیوه دیگری در 

حکمرانی پیگیری شود.
امری که واعظی رئیس دفتر رئیس دولت دوازدهم 
هم بدینگونه به آن اشاره کرد: »باید منتظر بمانیم 
و ببینیم همان طور که مقام معظم رهبری در دیدار 
با کارگزاران نظام فرمودند یک انتخابات رقابتی، 
آزاد، سالم و مشارکتی برگزار خواهد شد یا نه...«

درنظرداشته باشــیم مقام معظم رهبری سال ها 
پیش و در زمان دولت دهم در دیدار دانشجویان 
»خالص ســازی« را نفی کردند و فرمودند: »این 
جوری نیست که شما بیائید افراد ضعاف الایمان را 
از دائره خارج کنید، به بهانه ی اینکه می خواهیم 
خالص کنیم؛ نه، شــما هرچه می توانید، دائره ی 
خلّصین را توسعه بدهید...« این عده که برخلاف 
منویــات رهبــری درخصوص »خالص ســازی« 
حرکت می کنند برای اقناء افکارعمومی فرمایشات 
ایشــان را بــه دوبخش »مولوی« و »ارشــادی« 
تقسیم می کنند تا بتوانند بهره لازم را به نفع خود 

تامین کنند. آنها برای حذف رقیب از هیچ تلاشی 
فروگذار نمی کنند و با حذف نیروهای میانه رو بر 
بقای تندروی و رادیکالیسم تمرکز می کنند؛ امری 
که پیامد حداقلی آن این است که درحکومت یک 
دســت، در صورت بروز هر مشکلی کسی نیست 
که از دیگری در باره عملکردش ســوال کند؛ زیرا 
در عمــل نظام خــود انتقادی را بــا حذف دیگر 
سلیقه ها و گروه ها از بین برده و خود را در هاله ای 
از اشــتباه ناپذیری قرار داده اند. از ســوی دیگر با 
توجه به تاکیدات مقام معظم رهبری درخصوص 
برگزاری پرشــور انتخابات و مشارکت حداکثری 
مردم در پای صندوق های رای باید دید این پروژه 
چه تاثیری در این حضور می تواند داشــته باشد. 
انگارتندروها حضور کــم رنگ مردم در انتخابات 
گذشته و افزایش شــدت فضای بین المللی علیه 
ایران را فراموش کرده اند. اســتمرار این روش آیا 
به معنای کاهش مشــارکت و افزایش مخاطرات 

داخلی و خارجی نیست؟
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انتخابات ریاست جمهوری ترکیه به دور دوم کشیده  شد

ترکیه در دوراهی »کمال« یا »رجب«
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2۱ ماه از عمر دولت بدون بهبود شرایط اقتصادی گذشت

اثبات وضعیت وخیم اقتصادی با آمارهای رسمی دولتی
سخنگوی نیروی انتظامی: 

کشـف حجاب جـرم است
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معاون فرهنگی اجتماعی و سخنگوی فرماندهی کل انتظامی کشور در خصوص اجرای طرح عفاف و حجاب گفت: 
صرفاً با کسانی که اصرار به هنجارشکنی داشته باشند با استفاده از سازوکارهای انتظامی  و قضایی اقدام خواهد 

شد. سردار سعید منتظرالمهدی در گفت وگو با فارس در خصوص اجرای طرح عفاف و حجاب اظهار داشت:...

لیگ برتر فوتبال ایران سرانجام به هفته پایانی رسید و پس از حذف استقلال از کورس قهرمانی، حالا پرسپولیس 
و ســپاهان شانس قهرمانی دارند و اتفاقا هر دو باید در خانه دو تیم پایین جدولی به میدان بروند  . شرایط جدول 
به گونه ای اســت که با توجه به اینکه پرســپولیس یک امتیار بیشتر از سپاهان دارد، در صورت برد هر دو تیم در 

هفته آخر، پرسپولیس قهرمان  می شود اما...

اتمام حجت درباره قیمت بنزین
 در سال ۱402

مروری بر جنگ قهرمانی در هفته پایانی لیگ برتر فوتبال ایران

کدام تیم شانس بیشتری برای 
قهرمانی دارد؛ پرسپولیس یا سپاهان؟

وزیر کشور: 

برای حذف سریع تر مدیران باقی مانده 
از دولت روحانی، تلاش بیشتری شود!
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